[image: image1.png]

 СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН»

«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТ КЕНЕШ

(ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ)

(ГЛАЗ ЁРОСЛЭН ДЕПУТАТ КЕНЕШЕЗ)

Двадцать пятая сессия Совета депутатов муниципального образования

«Глазовский район» третьего созыва

РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН» ОТ 21 ДЕКАБРЯ 2018 ГОДА № 228 «О БЮДЖЕТЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН НА 2019 ГОД  И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2020 и 2021 ГОДОВ»
Принято Советом депутатов муниципального образования «Глазовский район» ____ января 2019 года
Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Глазовский район», Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Глазовский район», утвержденным решением Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» от 29.10.2015 № 338, Совет депутатов муниципального образования «Глазовский район»  РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» от 21.12.2018 № 228 «О бюджете муниципального образования «Глазовский район» на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» следующие  изменения:

1)  Подпункт 1,2,5 часть 1  статьи 1 изложить в следующей редакции:

             « 1) прогнозируемый общий объем доходов на 2019 год согласно классификации доходов бюджетов Российской Федерации в сумме 475298,1 тыс. рублей, в том числе объём безвозмездных поступлений в сумме 343212,1 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 342991,1 тыс. рублей согласно приложению 1-доходы к настоящему Решению;
            2) общий объем расходов бюджета муниципального образования «Глазовский район» в сумме 486254,2 тыс. рублей согласно приложению 1-расходы к настоящему Решению;

            5) дефицит бюджета муниципального образования «Глазовский район» в сумме  10956,1 тыс. рублей согласно приложению 1-доходы к настоящему Решению.

            2) подпункт 1,2 части 2 статьи 1 изложить в следующей редакции:
«1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального образования «Глазовский район» на 2020 год в сумме 478122,4 тыс. рублей, в том числе объём безвозмездных поступлений в сумме 340651,4 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 340430,4 тыс. рублей, и на 2021 год в сумме 484693,2 тыс. рублей, в том числе объём безвозмездных поступлений в сумме 340724,3 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 340503,3 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета муниципального образования «Глазовский район» на 2020 год в сумме 485126,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 7364,9 тыс. рублей, и на 2021 год в сумме 492095,8 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 13362,9 тыс. рублей;»
3) статью 9 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования «Глазовский район»:

1) на 2019 год в сумме 16395,6 тыс. рублей согласно приложению 17 к настоящему Решению;

2)  на 2020 год в сумме 14895,4 тыс. рублей, 2021 год  в сумме 15648,2 тыс. рублей  согласно приложению 18 к настоящему Решению.

4)      Приложение № 1 «Прогнозируемый общий объем доходов на 2019 год согласно классификации доходов бюджетов Российской Федерации» изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции.

5) Приложение № 1 «Прогнозируемый общий объем доходов на плановый период 2020 и 2021 годов согласно классификации доходов бюджетов Российской Федерации» изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции.
6) Приложение № 1-расходы «Функциональная классификация расходов бюджета муниципального образования «Глазовский район» на 2019 год изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции.
7) Приложение № 1-расходы «Функциональная классификация расходов бюджета муниципального образования «Глазовский район» на плановый период 2020 и 2021 годов»  изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции.
8)    Приложение № 2 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета

муниципального образования «Глазовский район» на 2019 год изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции.

9) Приложение № 7 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Глазовский район» на 2019 год» изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции.

10)  Приложение № 8 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Глазовский район» на плановый период 2020 и 2021 годов» изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции.
11) Приложение № 9 «Распределение бюджетных ассигнования по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета муниципального образования «Глазовский район на 2019 год» изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции.
12) Приложение № 10 «Распределение бюджетных ассигнования по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета муниципального образования «Глазовский район на плановый период 2020 и 2021 годов» изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции.
13) Приложение № 11 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета муниципального образования «Глазовский район на 2019 год» изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции.

14) Приложение № 12 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета муниципального образования «Глазовский район на плановый период 2020 и 2021 годов» изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции.

15) Приложение № 17 «Распределение бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования «Глазовский район» на 2019 год» изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции.

16) Приложение № 18 «Распределение бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования «Глазовский район» на плановый период 2020 и 2021 годов»   изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции.

17) Приложение № 27 «Распределение иных межбюджетных трансфертов из бюджета

муниципального образования «Глазовский район» бюджетам муниципальных – образований сельских поселений Глазовского района на 2019 год изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции.

2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

Глава муниципального

образования «Глазовский район»

                В.В.Сабреков

Председатель Совета депутатов

муниципального образования

«Глазовский район»

                В.А.Терский

город Глазов

____ января 2019 года

№ _____

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к решению Глазовского Районного Совета депутатов от ___ января 2019 года № ___
 «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» от 21.12.2018 № 228 «О бюджете муниципального образования «Глазовский район» на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»

В соответствии со статьей 83 Бюджетного Кодекса РФ и статьей 18 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Глазовский район», утвержденного решением Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» от 29.10.2015 № 338, вносятся изменения в решение Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» от 21.12.2018 № 228 «О бюджете муниципального образования «Глазовский район» на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»
1. Основные характеристики  бюджета муниципального образования «Глазовский район» на 2019 год изменить следующим образом:

 Увеличить доходы бюджета муниципального образования «Глазовский район» на 3153,0 тыс. рублей.

Увеличить расходы бюджета муниципального образования «Глазовский район» на 8665,1   тыс. рублей.

Увеличить источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Глазовский район» на 5512,1 тыс. рублей.

 2. Остатки неиспользованных доходов, поступивших в бюджет муниципального образования «Глазовский район» в 2018 году направить  целевым назначением для финансирования  мероприятий в 2019 году:

	Наименование
	Код бюджетной классификации
	Сумма, тыс. руб.

	Источники финансирования дефицита бюджета

	        Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов
	01050201050000610
	    3456,4

	                                          Расходы

	Наименование
	Код бюджетной классификации
	Сумма, тыс. руб.

	Управление образования Администрации муниципального образования «Глазовский район»

	1737,7

	Муниципальная программа "Развитие образования и воспитание на 2015-2020 годы"

	Подпрограмма "Развитие дошкольного образования"

	Оказание муниципальных услуг по

предоставлению общедоступного и

бесплатного дошкольного образования,

осуществления присмотра и ухода за детьми
	079 0701 0110263400 244

	156,7

	Оказание муниципальных услуг по предоставлению общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего,основного общего,среднего общего образования
	079 0702 0120163200 244
079 0702 0120163400 244
	31,0
721,5

	Расходы за счет средств от предпринимательской и от иной приносящей доход деятельности
	079 0701 0111863200 244

	2,3

	Подпрограмма "Развитие общего образования"

	Оказание муниципальных услуг по

предоставлению общедоступного и

бесплатного дошкольного, начального

общего, основного общего, среднего

общего образования
	079 0702 0120162410 244

	817,6

	Подпрограмма "Управление системой образования"

	Организация бухгалтерского учета в общеобразовательных учреждениях, подведомственных Управлению образования
	079 0709 0150260120 111

079 0709 0150260120 119
	6,6

2,0

	Администрация муниципального образования «Глазовский район»

	1681,0

	Муниципальная программа "Муниципальное управление "

	Подпрограмма "Организация муниципального управления"

	Реализация основных полномочий (функций) органов местного самоуправления МО "Глазовский район"
	211 0104 0910160030 244
211 0104 0910163200 244

211 0104 0910160030 121

211 0104 0910160030 129
	157,9
143,4

66,3
16,2

	Организация ведения бухгалтерского учета в органах местного самоуправления Глазовского района и прочих учреждениях
	211 0113 0911060120 111

211 0113 0911060120 119

	6,6
2,0

	Муниципальная программа "Развитие культуры на 2015-2020 годы"

	Подпрограмма "Организация досуга, предоставление услуг организаций культуры и доступа к музейным фондам"

	Реализация целевых мероприятий
	211 0801 0321362430 412
	200,0

	Муниципальная программа "Муниципальное управление"

	Подпрограмма "Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами"

	Выполнение кадастровых работ по формированию земельных участков
	211 0113 0940160090 244
	766,5

	Выполнение кадастровых работ по подготовке технической документации ОКС
	211 0113 0940260090 244
	14,8

	Муниципальная программа "Муниципальное хозяйство на 2015-2020 годы"

	Подпрограмма "Территориальное развитие (градостроительство и землеустройство)"

	Выполнение работ по изготовлению картопланов
	211 0113 0711262000 244
	307,3

	Совет депутатов муниципального образования «Глазовский район»
	11,9

	Муниципальная программа "Муниципальное управление "

	Подпрограмма "Организация муниципального управления"

	Реализация основных полномочий (функций) органов местного самоуправления МО "Глазовский район"
	080 0103 0910160030 121

080 0103 0910160030 129
	9,1
2,8

	Управление финансов Администрации МО «Глазовский район»
	25,8

	Муниципальная программа "Муниципальное управление "

	Подпрограмма "Управление муниципальными финансами"

	Реализация установленных полномочий (функций) Управления финансов Администрации МО "Глазовский район"
	230 0106 0923360030 121

230 0106 0923360030 129
	19,8

6,0

	Непрограммное направление расходов, в том числе:
	230 1402 9900064221 512 25150
	46,0

	МО «Адамское»
	212 0102 9900060010 121
212 0102 9900060010 129
	5,7

1,7

	МО «Верхнебогатырское»
	213 0102 9900060010 121
213 0102 9900060010 129
	4,2

1,3

	МО «Гулековское»
	214 0102 9900060010 121
214 0102 9900060010 129
	3,8

1,1

	МО «Качкашурское»
	215 0102 9900060010 121
215 0102 9900060010 129
	3,8

1,1

	МО «Кожильское»
	216 0102 9900060010 121
216 0102 9900060010 129
	3,3

1,0

	МО «Куреговское»
	217 0102 9900060010 121
217 0102 9900060010 129
	5,1

1,5

	МО «Октябрьское»
	218 0102 9900060010 121
218 0102 9900060010 129
	5,7

1,7

	МО «Ураковское»
	221 0102 9900060010 121
221 0102 9900060010 129
	3,8

1,2

       3. В соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса РФ оставшиеся неиспользованные остатки бюджетных ассигнований дорожного фонда за 2018 год в сумме 2054,1 тыс. руб., остатки неиспользованных доходов, поступивших в бюджет муниципального образования «Глазовский район» в 2018 году в сумме 1,6 тыс. руб., направить на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования «Глазовский район» в 2019 году.
В целях приведения в соответствие с Законом УР «О бюджете Удмуртской Республики на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»
1) Приложение № 17 дополнить следующими источниками образования дорожного фонда  в сумме 2711,9 тыс. рублей.
	Наименование
	Сумма, тыс. руб.

	                                                        Источники образования

	Неиспользованные бюджетные ассигнования по состоянию на 1 января 2019 года
	2054,1

	Субсидии бюджетам муниципальных районов на содержание автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них, по которым проходят маршруты школьных автобусов
	2711,9

	Иные поступления
	1,6

	Расходы

	Субсидии бюджетам муниципальных районов на содержание автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них, по которым проходят маршруты школьных автобусов
	2711,9

2) Приложение № 18 дополнить следующими источниками образования дорожного фонда на 2020 год в сумме 2820,4 тыс. рублей, на 2021 год в сумме 2933,2 тыс. руб.

	Наименование
	Сумма 2020г
	Сумма 2021г

	Источники образования

	Субсидии бюджетам муниципальных районов на содержание автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них, по которым проходят маршруты школьных автобусов
	2820,4
	2933,2

	Расходы

	Субсидии бюджетам муниципальных районов на содержание автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них, по которым проходят маршруты школьных автобусов
	2820,4
	2933,2

     3) Увеличить бюджетные ассигнования по расходам и распределить в соответствии с Решением Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» «Об утверждении порядка предоставления и распределения средств дорожного фонда МО «Глазовский район» бюджетам поселений на строительство, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения» в сумме 2055,7 тыс. руб.:

	Наименование
	Код бюджетной  классификации
	Сумма, тыс. руб.

	Администрация МО «Глазовский район»

	Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов, в том числе:
- МО «Адамское»

- МО «Качкашурское»
	211 0409 0740462510 244

211 0409 0740462510 244

211 0409 0740462510 244
	655,3
26,6

12,0

	Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов, в том числе:

- МО «Адамское»

- МО «Качкашурское»

	211 0409 0740462520 244

211 0409 0740462520 244

211 0409 0740462520 244
	173,8

85,9

87,9

	Управление финансов Администрации МО «Глазовский район»

	Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах и вне границ населенных пунктов
	230 0409 0740462520 540

230 0409 0740462510 540

	977,4
249,2

	в том числе:

	МО «Верхнебогатырское»
	213 0409 0740462520 244
	166,1

	213 0409 0740462510 244
	50,8

	МО «Гулековское»
	214 0409 0740462520 244
	107,5

	214 0409 0740462510 244
	9,4

	МО  «Кожильское»
	216 0409 0740462520 244
	101,5

	216 0409 0740462510 244
	2,0

	МО «Куреговское»
	217 0409 0740462520 244
	78,9

	217 0409 0740462510 244
	29,0

	МО «Октябрьское»
	218 0409 0740462520 244
	98,4

	218 0409 0740462510 244
	16,4

	МО «Парзинское»
	219 0409 0740462520 244
	58,4

	219 0409 0740462510 244
	22,5

	МО «Понинское»
	220 0409 0740462520 244
	148,3

	220 0409 0740462510 244
	65,6

	МО «Ураковское»
	221 0409 0740462520 244
	123,9

	221 0409 0740462510 244
	22,9

	МО «Штанигуртское»
	222 0409 0740462520 244
	94,4

	222 0409 0740462510 244
	30,6

         4.Перераспределить ассигнования между главными распорядителями бюджетных средств.

	Наименование
	Код бюджетной классификации
	Сумма, рублей

	Уменьшить ассигнования
	-4797,1

	Администрация муниципального образования «Глазовский район»
	-4797,1

	Муниципальная программа "Муниципальное управление "

	Подпрограмма "Организация муниципального управления"

	Реализация основных полномочий (функций) органов местного самоуправления МО "Глазовский район"
	211 0104 0910160030 121
	-955,8

	Реализация мероприятий в области охраны труда
	211 0412 0910762750 244
	-20,0

	Муниципальная программа "Социальная поддержка населения на 2015-2020 годы"

	Подпрограмма "Социальная поддержка семьи и детей"

	Выполнение мероприятий по укреплению и развитию института семьи
	211 1004 0410104340 323
	-3821,3

	        Увеличить ассигнования
	4797,1

	Администрация муниципального образования «Глазовский район»
	975,8

	Муниципальная программа "Муниципальное хозяйство на 2015-2020 годы"

	Подпрограмма "Территориальное развитие (градостроительство и землеустройство)"

	Проведение инженерно-

изыскательских работ и разработка

проектной документации
	211 0412 0711462000 244

	955,8

	Муниципальная программа "Муниципальное управление "

	Подпрограмма "Организация муниципального управления"

	Организация ведения бухгалтерского учета в органах местного самоуправления Глазовского района и прочих учреждениях

	211 0113 0911060120 244
	20,0

	Управление образования Администрации муниципального образования «Глазовский район»
	3821,3

	Муниципальная программа "Социальная поддержка населения на 2015-2020 годы"

	Подпрограмма "Социальная поддержка семьи и детей"

	Выполнение мероприятий по укреплению и развитию института семьи
	079 1004 0410104340 323
	-3821,3

        5. В целях приведения в соответствие с Законом УР «О бюджете Удмуртской Республики на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» увеличить доходную и расходную часть бюджета по субсидии на 441,1 тыс. рублей и направить на выполнение комплексных кадастровых работ.
         6. Внести соответствующие изменения в приложения 1-доходы, 1-расходы 2,7,8,9,10,11,12,17,18,27 решения Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» от 21 декабря 2018 года № 228 «О бюджете муниципального образования «Глазовский район на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» изложив в новой редакции (прилагаются).